



## 平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 27 年 8 月 7 日

会社名 チッソ株式会社  
 コード番号 4006  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 美智男  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田村 秀人 (TEL) 03 (3243) 6375  
 グリーンシート銘柄  
 URL <http://www.chisso.co.jp>

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 28 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	44,278	8.6	3,494	42.6	4,022	77.5	2,377	127.0
27 年 3 月期第 1 四半期	40,783	△29.7	2,450	△33.9	2,266	△45.5	1,047	—

(注) 包括利益 28 年 3 月期第 1 四半期 3,514 百万円 (186.6%) 27 年 3 月期第 1 四半期 1,226 百万円 (△5.4%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 3 月期第 1 四半期	15 26	—
27 年 3 月期第 1 四半期	6 72	—

(参考) 持分法投資利益 28 年 3 月期第 1 四半期 462 百万円 27 年 3 月期第 1 四半期 7 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28 年 3 月期第 1 四半期	263,407	△109,511	△45.3	△766 93
27 年 3 月期	260,609	△112,185	△46.8	△783 58

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 1 四半期 △119,449 百万円 27 年 3 月期 △122,044 百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	水俣病補償による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
28 年 3 月期第 1 四半期	6,872	△4,113	△1,529	△483	48,998
27 年 3 月期第 1 四半期	3,024	△2,767	△2,487	△432	43,621

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27 年 3 月期	—	—	—	0 00	0 00
28 年 3 月期	—	—	—	—	—
28 年 3 月期 (予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成 28 年 3 月期の連結業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期 (累計)	96,000	12.5	10,000	39.7	—	—	—
通 期	210,000	14.5	24,500	40.3	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	156,279,375株	27年3月期	156,279,375株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	529,583株	27年3月期	526,403株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	155,752,177株	27年3月期1Q	155,766,269株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
（1）連結経営成績に関する定性的情報	2
（2）連結財政状態に関する定性的情報	2
（3）連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.（要約）四半期連結財務諸表	
（1）（要約）四半期連結貸借対照表	4
（2）（要約）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
4.（参考）（要約）JNC（株）第 6 期 第 1 四半期連結財務諸表	
（1）JNC 連結 四半期連結貸借対照表	6
（2）JNC 連結 四半期連結損益計算書	6

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安基調を背景に企業収益の改善が進み、設備投資や個人消費も持ち直しの動きを見せるなど景気は緩やかな回復傾向にあるものの、ギリシャ債務問題、新興国経済の鈍化など、世界経済の先行きは不透明感が続く状況となりました。

このような情勢のもと当社グループにおきましては、機能材料事業では、液晶はテレビの大型化による液晶材料の需要が継続しましたが、ノート PC やモニター用途の中小型向けの需要は一服し、販売の伸長はやや減速しました。

加工品事業では、繊維製品はアジア諸国で拡大が続く衛生材料市場で積極的な販売活動を行いました。肥料については前年の消費増税による先取り需要の反動から回復し、販売が増加しました。

化学品事業では、ポリプロピレン及びポリエチレンは円安の影響により輸入品の減少が続き、販売が増加しました。

商事事業では、主力のポリプロピレンの販売は需要が安定したこともあり、堅調に推移しました。

電力事業では、引き続き既存水力発電所の設備更新を順次進めるなど、収益基盤の抜本的強化を進めております。

その他の事業のエンジニアリング部門では、海外及び新規顧客の獲得に注力しました。

これらの結果、当社グループの売上高は、44,278 百万円（前年同期比 8.6%増）、営業利益は 3,494 百万円（前年同期比 42.6%増）、経常利益は 4,022 百万円（前年同期比 77.5%増）となりました。

特別損失として水俣病補償損失等（平成 27 年 4 月 1 日から 6 月 30 日までの水俣病被害者への救済一時金 8 百万円を含む）1,069 百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は 2,377 百万円となりました。

従来、その他の事業の区分としておりました電力部門につきましては、当社グループの事業実態をより適切に反映するため、当連結会計年度より単一セグメントとして開示することとなりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は前連結会計年度末に比べ 2,798 百万円増加し、263,407 百万円となりました。また、純資産は、△109,511 百万円となりました。

当第 1 四半期の現金及び現金同等物（以下「資金」といいます。）は、前連結会計年度末と比較して 1,391 百万円増加しました。その主な要因は次のとおりです。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、6,872 百万円の収入となりました。これは営業利益により確保しました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、4,113 百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、1,529 百万円の支出となりました。これは、有利子負債の減少によるものです。
- ・水俣病補償によるキャッシュ・フローは、483 百万円の支出となりました。これは主に水俣病患者に対する補償金の支払いによるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 28 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 27 年 5 月 13 日に公表しました業績予想から変更しておりません。

なお、第 2 四半期（累計）及び通期の当期純利益につきましては、水俣病関連損失の予想が困難であることから、引き続き未定としております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、当第 1 四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第 1 四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び小数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58-2 項（4）、連結会計基準第 44-5 項（4）及び事業分離等会計基準第 57-4 項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第 1 四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第 1 四半期連結累計期間において、金額的な影響はありません。

3. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 会計期間 (平成27年6月30日)	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	増 減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	150,119	151,133	△ 1,014	△ 0.7%
II 固定資産	113,262	109,446	3,816	3.5%
III 繰延資産	25	29	△ 4	△ 13.8%
資産合計	263,407	260,609	2,798	1.1%
(負債の部)				
I 流動負債	97,132	96,763	369	0.4%
II 固定負債	275,787	276,031	△ 244	△ 0.1%
負債合計	372,919	372,794	125	0.0%
(純資産の部)				
I 株主資本	△ 132,245	△ 133,872	1,627	-
II その他の包括利益	12,795	11,828	967	8.2%
III 非支配株主持分	9,938	9,858	80	0.8%
純資産合計	△ 109,511	△ 112,185	2,674	-
負債、純資産合計	263,407	260,609	2,798	1.1%

(2) (要約) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位: 百万円)

科 目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	44,278	40,783	3,495	8.6%	183,364
II 売上原価	33,487	31,405	2,082	6.6%	139,333
売上総利益	10,791	9,377	1,414	15.1%	44,030
III 販売費及び 一般管理費	7,296	6,927	369	5.3%	29,169
営業利益	3,494	2,450	1,044	42.6%	14,861
IV 営業外収益	925	568	357	62.9%	4,472
V 営業外費用	398	751	△ 353	△ 47.0%	1,873
経常利益	4,022	2,266	1,756	77.5%	17,460
VI 特別利益	-	28	△ 28	△ 100.0%	43
VII 特別損失	1,069	1,088	△ 19	△ 1.7%	4,896
税金等調整前四半期純利益	2,952	1,206	1,746	144.8%	12,606
税金費用	407	24	383	-	3,409
四半期純利益	2,545	1,181	1,364	115.5%	9,197
非支配株主に帰属する四半期純利益	167	133	34	25.6%	767
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,377	1,047	1,330	127.0%	8,429

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期連結 累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）	前第1四半期連結 累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	増 減		（参考） 前連結会計年度 （自平成26年4月1日 至平成27年3月31日）
	金額	金額	金額	増減率	金額
四半期純利益	2,545	1,181	1,364	115.5%	9,197
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	6	63	△ 57	△ 90.5%	201
土地再評価差額金	-	-	-	-	365
為替換算調整額	618	△ 84	702	-	2,743
退職給付に係る調整額	143	166	△ 23	△ 13.9%	186
持分法適用会社に対する持分相当額	200	△ 101	301	-	841
その他の包括利益合計	969	44	925	-	4,339
四半期包括利益	3,514	1,226	2,288	186.6%	13,536

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益	3,344	1,089			12,774
非支配株主に係る四半期包括利益	170	136			762

（3）（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

区 分	当第1四半期連結 会計期間 （平成27年6月30日）	前第1四半期連結 会計期間 （平成26年6月30日）	（参考） 前連結会計年度 （平成27年3月31日）
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	2,952	1,206	12,606
減価償却費	1,940	1,746	7,868
持分法による投資損益	△ 462	△ 7	△ 1,107
水俣病被害者救済一時金	8	107	191
水俣病補償損失関連	936	981	3,925
売上債権の増減額	3,402	6,976	2,740
たな卸資産の増減額	△ 1,425	△ 2,117	△ 3,843
仕入債務の増減額	△ 2,278	△ 8,681	1,204
法人税等の支払額又は還付	△ 1,733	△ 1,775	△ 4,877
その他	3,531	4,589	△ 3,523
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,872	3,024	15,185
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,113	△ 2,767	△ 10,718
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,529	△ 2,487	△ 417
IV 水俣病補償によるキャッシュ・フロー	△ 483	△ 432	△ 5,491
V 現金及び現金同等物に係る換算差額	570	△ 112	2,651
VI 現金及び現金同等物の増減額	1,315	△ 2,774	1,209
VII 現金及び現金同等物の期首残高	47,606	46,189	46,189
VIII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	76	207	207
IX 現金及び現金同等物の期末残高	48,998	43,621	47,606

4.（要約）JNC（株）第 6 期 第 1 四半期連結財務諸表

(1) (JNC連結 四半期連結貸借対照表)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 会計期間 (平成27年6月30日)	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	増減	
	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)				
I 流動資産	146,028	148,998	△ 2,970	△ 2.0%
II 固定資産	112,560	108,744	3,816	3.5%
III 繰延資産	25	29	△ 4	△ 13.8%
資産合計	258,614	257,772	842	0.3%
(負債の部)				
I 流動負債	90,073	89,830	243	0.3%
II 固定負債	39,229	39,769	△ 540	△ 1.4%
負債合計	129,303	129,599	△ 296	△ 0.2%
(純資産の部)				
I 株主資本	106,589	106,498	91	0.1%
II その他の包括利益	12,782	11,815	967	8.2%
III 非支配株主持分	9,938	9,858	80	0.8%
純資産合計	129,311	128,172	1,139	0.9%
負債、純資産合計	258,614	257,772	842	0.3%

(2) (JNC連結 四半期連結損益計算書)

(単位:百万円)

科目	当第1四半期連結 累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	前第1四半期連結 累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	44,278	40,783	3,495	8.6%	183,364
II 売上原価	33,487	31,405	2,082	6.6%	139,212
売上総利益	10,791	9,377	1,414	15.1%	44,151
III 販売費及び 一般管理費	7,189	6,808	381	5.6%	28,806
営業利益	3,602	2,568	1,034	40.3%	15,345
IV 営業外収益	925	567	358	63.1%	4,553
V 営業外費用	336	690	△ 354	△ 51.3%	1,612
経常利益	4,190	2,446	1,744	71.3%	18,287
VI 特別利益	-	28	△ 28	△100.0%	43
VII 特別損失	124	-	124	-	747
税金等調整前四半期純利益	4,066	2,474	1,592	64.3%	17,582
税金費用	457	62	395	637.1%	3,460
四半期純利益	3,609	2,412	1,197	49.6%	14,122
非支配株主に帰属する四半期純利益	167	133	34	25.6%	767
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,441	2,278	1,163	51.1%	13,354

※本資料は、JNC株式会社を親会社と想定した計数を示しております。